
別紙１           肉用牛の売却による所得の税額計算書 

（平成  年分）                                氏  名                 
 
この計算書は、農業を営む方が売却した次の�及び�の特定の肉用牛の全部又は一部が免税対象飼育牛以外のも 
のである場合において、その売却による農業所得について租税特別措置法第25条第２項の規定（収入金額の５％課 
税の特例）の適用を受ける場合に、課税総所得金額に対する税額を計算するために使用します。 
� 家畜取引法に規定する家畜市場、中央卸売市場その他の特定の市場において売却した肉用牛 
� 特定の農業協同組合、農業協同組合連合会に委託して売却した生産後１年未満の肉用牛 
(注) １ 肉用牛とは、子牛の生産の用に供されたことのある乳牛の雌及び種雄牛以外のあなたが飼育した牛をい 

       います。 
      ２ 免税対象飼育牛とは、上の�及び�の特定の肉用牛のうち、農林水産大臣が指定した登録を受けている  
       肉用牛及び売却価額が100万円未満の肉用牛をいいます。 
申告書Ｂ第一表の「収入金額等」欄及び「所得金額」欄の農業の金額を「１ 申告書に記載する農業所得」欄で 
計算し、申告書Ｂ第一表の「税金の計算」欄の○31までの記入が終わったら、「２ 課税総所得金額に対する税額の 
計算」欄で、申告書Ｂ第一表の「税金の計算」欄の○32に記入する金額を求めます。 

 

１ 申告書に記載する農業所得 
 

� 収 入 金 額 � 必 要 経 費 �
専 従 者 控 除 額 

（白色のみ記入） 
所得金額(青色は青色申告特別控除後の金額) 
（�－�－�）  

農  業  所  得 ① 
       円 円 円 円 

①のうち、特定の肉用
牛の売却による所得 

② 
内    

①  －  ② ③ 
    

１ ①欄には、本年分の農業所得に係る収入金額、必要経費等を記入してください（青色申告者の場合には「青 
色申告決算書（農業所得用）」から、白色申告者の場合には「収支内訳書（農業所得用）」から転記します。）。 
２ ②欄には、上の�及び�の特定の肉用牛の売却による所得に係る収入金額、必要経費等を別途計算して記  
入してください。なお、「�収入金額」欄の内書には、免税対象飼育牛以外の特定の肉用牛の売却による収入  
金額を書いてください。 
３ ③欄の金額を申告書Ｂ第一表の「収入金額等」欄及び「所得金額」欄の農業に転記してください。 

 

２ 課税総所得金額に対する税額の計算 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    ○この計算書を使った方は、申告書Ｂ第一表の「税金の計算」欄○32の金額の頭部に「○免」と書いてください。 
     また、申告書Ｂ第二表の「�特例適用条文等」欄に「措法25」と書いてください。 

課 税 総 所 得 金 額 

に 対 す る 税 額 
④ 

円 

配    当    控 

除 
⑤ 
 

投 資･ リ ー ス 税 額

輸入促進税額、試験研究費   控  除 
（青色申告者に限ります。） 

⑥ 
 

住宅借入金（取得）等特別控

除 
⑦ 
 

政 党 等 寄 付 金  特別控

除 
⑧ 
 

差  引  所  得  税  

額 

（④－⑤－⑥－⑦－⑧） 

⑨ 

（赤字のときは０） 

免税対象飼育牛以外の特定の

肉用牛の売却による収入金額 
⑩ 
 

⑩ × ５ ％ ⑪ 
 

⑨  ＋  ⑪ ⑫ 
 

 

提

出

用 

○
こ
の
計
算
書
は
、
申
告
書
と
一
緒
に
提
出
し
て
く
だ
さ
い
。 

申告書Ｂ第一表の「税金の計算」欄の○27の金 
額を書いてください。 

申告書Ｂ第一表の「税金の計算」欄の○28の金 
額を書いてください。 

申告書Ｂ第一表の「税金の計算」欄の○29の金 
額を書いてください。 

申告書Ｂ第一表の「税金の計算」欄の○30の金 
額を書いてください。 

申告書Ｂ第一表の「税金の計算」欄の○31の金 
額を書いてください。 

「1申告書に記載する農業所得」欄の②に内 
書きした収入金額を書いてください。 

申告書Ｂ第一表の「税金の計算」欄の○32に転 
記してください。 
なお、外国税額控除を受ける人は税務署（所 
得税担当）におたずねください。 
 



 
別紙2 

肉 用 牛 売 却 証 明 書 

    売却者の氏名 

 

  

   住 所   

外           円 
 売 却 年 月 日  年    月    日 売却価額※（注1） 

             円 

市 場 の 名 称   

市場 の 所在地   

市 場 の 種 類  家畜市場、中央卸売市場、臨時市場、指定市場   

※（注2）  認定市場（     ）     

 免税の対象市場 

 に該当すること 

 売 却 し た 市 場  

 となった年月日 

    年    月    日 

黒毛和種、褐毛和牛、日本短角 

種、無角和種、アバディーン・ 

アンガス種、ヘレフオード種、 
肉専用種 

シャロレー種、その他（  ） 

雄
雌
の
別 

 雄、去勢、雌 
種 

 

類 

※ 

ホルスタイン種、ジャージー種、  雄、去勢 

その他の乳用種 雌   

乳用種を父または母とする交雑種     (注2) 

肉専用種以

外の品種 

 

雄
雌
の
別 

    

年  月  日 年    月    日 

 家畜改良増殖法に規定  登録の名称(番号）         （   第    号） 

 する登録※（注4）  登録機関の名称 

 売 却 し た 肉 用 牛 

 （登録証明書は別添）  登録機関の所在地 

 上記のとおり売却されたことを証明します。 

  平成  年  月  日 

 市場の所在地 

 市場名 

 

  
代表者氏名印 

 中央卸売市場、指定市場等に 

 

 あっては、卸売人の氏名印 

  

  

（裏 面） 

  この証明書は、租税特別借置法第25条第１項第１号及び第67条の３第１項第１号に規定する肉用牛の売却に係る場合 

 のみ発行する。 

   （注1） 「売却価額」欄には、消費税相当額３％を除いた金額を本書きし、当該消費税相当額を外書きする。 

   （注2） 該当部分を○でかこむ。その他の場合は（   ）内に記入する。 

   （注3） 乳用種（ホルスタイン種、ジャージー種又はその他の乳用種）の雌の場合は、子牛の生産の用に供された 

        ことの有無を確認し、該当部分を○でかこむ。 

   （注4） 租税特別借置法施行令第17条第１項及び第39条の23第１項の規定に基づき農林水産大臣が指定した登録に該 

       当する肉用牛であって、売却価額（消費税相当額を除いた金額）が100万円を超える場合にのみ記入する。 

        なお、その場合は、当該登録機関が発行する登録証明書の写しを添付のこと。 

 

乳用種にあっては、
子牛の生産の用に供
されたことの有無
※（注3）  

法人にあっては、

名称、代表者氏名 


